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АНАЛИТИКАЛЫҚ ЖАЗБА 
Тақырыбы: Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді тиімді 

пайдалануына талдау 
 
Кілт сөздер: Суландырылған жайылымдар, табиғи шабындықтар 

мен жайылымдар, түбегейлi жақсартылған шабындықтар мен 
жайылымдар, көп жылдық екпелер, тыңайған жер. 

 
Кіріспе: Ауыл шаруашылығының қажеттерi үшiн берiлген немесе 

осы мақсаттарға арналған жер ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер 
деп танылады. 

 Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер құрамына ауыл 
шаруашылығы алқаптары мен ауыл шаруашылығының жұмыс iстеуiне 
қажеттi iшкi шаруашылық жолдары, коммуникациялар, тұйық су 
айдындары, мелиорациялық жүйе, қора-жайлар мен ғимараттар 
орналасқан жер, сондай-ақ басқа да алқаптар (сор, құм, тақыр және 
ауыл шаруашылығы алқаптарының алабына қосылған басқа да 
алқаптар) жатқызылады. 

 Ауыл шаруашылығы алқаптары айрықша қорғалуға жатады. Бұл 
жерлерді ауыл шаруашылығы өндірісіне байланысты емес мақсаттарға 
пайдалануға ерекше жағдайларда жол беріледі (осы Кодекстің 90-бабы). 

Ауыл шаруашылығы өндірісін, шаруа немесе фермер 
қожалықтарын жүргізу үшін жеке және заңды тұлғаларға берілген жер 
учаскелерінде және жеке қосалқы шаруашылықтың егістік телімдерінде 
ауыл шаруашылығын жүргізуге қатысы жоқ объектілер, оның ішінде 
тұрғын үйлер (жеке тұрғын үйлерді қоса алғанда) салуға жол берілмейді. 
Бұл ретте мал шаруашылығы кешендерін салуға, ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерлерде маусымдық жұмыстар мен шалғайдағы мал 
шаруашылығына арналған уақытша құрылыстарға және шаруашылық-
тұрмыстық құрылыстарға суармалы ауыл шаруашылығы алқаптарының 
барлық түрлері, егістік, тыңайған жерлер, көп жылдық екпелер егілген 
жерлер жататын бағалы ауыл шаруашылығы алқаптары пайдаланыла 
алмайды. 

 Жеке меншіктегі немесе жер пайдала¬нудағы ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жер учаскелерін алаңдары осы Кодекстің 50-бабының 5-
тармағына сәйкес белгіленген ең аз мөлшерден төмен учаскелерге 
бөлуге жол берілмейді. 
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Негізгі бөлім: Ауыл шаруашылығы алқаптарына егiстiктер, тыңайған 

жер, көп жылдық екпелер егiлген жер, шабындықтар мен жайылымдар 

жатады. 

Егiстiк - жүйелi түрде өңделетiн және көп жылдық шөптердiң егiстiгiн 
қоса алғанда, ауыл шаруашылығы дақылдарының егiстiгiне 
пайдаланылатын жер учаскелерi, сондай-ақ сүрi жер. Алдын ала егiлетiн 
дақылдардың егiстiгi орналасқан (үш жылдан аспайтын уақыт 
аралығында), түбегейлi жақсарту мақсатында жыртылған шабындықтар 
мен жайылымдардың жер учаскелерi, сондай-ақ бақтардың егiске 
пайдаланылатын қатар аралығы егiстiкке жатпайды. 

Тыңайған жер - бұрын егiстiк құрамында болған және күзден бастап 
бiр жылдан аса ауыл шаруашылығы дақылдарын егуге 
пайдаланылмайтын және пар айдауға әзiрленбеген жер учаскесi. 

Көп жылдық екпелер - жемiс-жидек, техникалық және дәрi-дәрмек 
өнiмдерiнiң түсiмiн алуға, сондай-ақ аумақты сәндеп безендiруге 
арналып қолдан отырғызылған көп жылдық ағаш, бұта екпелерiне 
пайдаланылатын жер учаскелерi. 

Табиғи шабындықтар мен жайылымдар - шөп шабуға және 
жануарларды жаюға жүйелi түрде пайдаланылатын жер учаскелерi. 

Түбегейлi жақсартылған шабындықтар мен жайылымдар - шөп 
егу арқылы жаңадан отайған шабындық және жайылым учаскелерi. 

Суландырылған жайылымдар - тиiстi мал басын сапасы ойдағыдай 
сумен қамтамасыз ете алатын су көздерi (көлдер, өзендер, тоғандар, 
апандар, суару және суландыру каналдары, құбырлы немесе шегендi 
құдықтар) бар жайылымдар. 

 Ауыл шаруашылығы алқаптары суармалы және суарылмайтын 
болуы мүмкін. 

Суармалы ауыл шаруашылығы алқаптарына ауыл шаруашылығында 
пайдалануға және суаруға жарамды, су ресурстары жүйесiнiң қазiргi 
пайдалы жұмыс коэффициентiнде суару нормаларының жобалау немесе 
қолданыстағы нормативтерi бойынша осы жердi сумен қамтудың 
қолайлы мерзiмi iшiнде қамсыздандырудың кемiнде 75 процентiнен кем 
емес су ағынымен қамтамасыз ететiн суару көзiмен байланысты тұрақты 
және уақытша суару жүйесi бар жер жатады. 

Жайылма суару жерi қар суын және көктемгi тасқын суды, сондай-ақ 
топырақты ылғалдандыру үшiн суару және суландыру каналдарынан 
берiлетiн суды осы учаскелер аумағында ұстап қалуды және қайта 
бөлудi қамтамасыз ететiн су бөгейтiн белдеулерi, суды реттейтiн 
бөгеттерi мен басқа да гидротехникалық құрылыстары бар учаскелер 
болып табылады. 

 Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер: 



3 
 

1) жеке меншiкке - Қазақстан Республикасының азаматтарына өзiндiк 
қосалқы шаруашылығын, бағбандықты, саяжай құрылысын дамыту үшiн; 

2) жеке меншiкке немесе жер пайдалануға - Қазақстан 
Республикасының жеке және заңды тұлғаларына шаруа немесе фермер 
қожалығын жүргiзуге, тауарлы ауыл шаруашылығы өндiрiсi, орман өсiру, 
ғылыми-зерттеу, тәжiрибе жүргiзу және оқыту мақсатында, қосалқы ауыл 
шаруашылығын, бақша және мал шаруашылығын жүргiзу үшiн; 

Аталған мақсаттар үшін жер учаскесін жер пайдалану құқығымен беру 
мерзімі кемінде бес жыл болады, оны бес жылдан аз мерзімге беруге 
жер учаскесін алуға мүдделі өтініш берушінің келісімімен ғана жол 
беріледі; 

3) шетелдiктер мен азаматтығы жоқ адамдарға 10 жылға дейiнгi 
мерзiмге жалдау шарттарымен уақытша жер пайдалануға берiледi. 

  Азаматтар мен заңды тұлғаларға жер пайдалануға немесе меншiкке 
берiлетiн ауыл шаруашылығы алқаптарының сапасын мемлекеттiк 
бақылау мақсатында бюджет қаражаты  есебiнен топырақты зерттеу, 
топырақ-мелиорациялық, геоботаникалық зерттеулер мен топырақты 
бағалау материалдары деректерiнiң негiзiнде ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жер учаскелерiнiң паспорты жасалады. 

Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскелерi паспортының 
нысанын жер ресурстарын басқару жөнiндегi орталық уәкiлеттi орган 
бекiтедi. 

 Ауыл шаруашылығы алқаптарын бiр түрден екiншiсiне ауыстыру 
(трансформациялау) қажеттiгi табиғи факторларға, оларды бұдан кейiн 
де басқа жер алқаптарының құрамында пайдаланудың экономикалық 
тұрғыдан орындылығына негiзделедi. 

 Жер учаскесi меншiк иесiнiң немесе жер пайдаланушының жер 
учаскесiнiң орналасқан орны бойынша тиiстi жергiлiктi атқарушы органға 
берген өтiнiмi, сондай-ақ жергiлiктi атқарушы органның бастамасы ауыл 
шаруашылығы алқаптарын бiр түрден екiншiсiне ауыстыру жөнiндегi 
жұмыстарды жүргiзуге негiз бола алады. 

Жергiлiктi атқарушы органның шешiмi бойынша жүргiзiлетiн ауыл 
шаруашылығы алқаптарын бiр түрден екiншiсiне ауыстыру жөнiндегi 
жерге орналастыру жұмыстарын қаржыландыру -  бюджет қаражаты 
есебiнен, ал жер учаскелерiнiң меншiк иелерi мен жер 
пайдаланушылардың өтiнiштерi бойынша - олардың өз қаражатының 
есебiнен жүзеге асырылады. 

 Ауыл шаруашылығы алқаптарын бiр түрден екiншiсiне ауыстыру жер 
учаскесi, учаскелер тобы, суармалы алап, жер пайдалану бойынша 
жүргiзiлуi мүмкiн. 

Топырақ-мелиорациялық жай-күйi оларды басқа алқап түрiне 
ауыстыруды қажет ететiн ауыл шаруашылығы алқаптарының болуы 
қолда бар жоспарлау-картографиялық материалдарды, жерге 
орналастыру, мелиорациялық құрылыс жобаларын, топырақты зерттеу, 
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топырақ-мелиорациялық, геоботаникалық iзденiстер материалдарын, 
тұзданудың түсiрiлген суреттерiн, жер кадастрының, жердi түгендеудiң 
деректерiн зерделеу негiзiнде алдын ала анықталады. 

 Неғұрлым бағалы ауыл шаруашылығы алқаптарын бағасы 
төменгiлерiне ауыстыруға: 

егiстiк үшiн - жердiң агроөндiрiстiк топырақ сипаттамасының олардың 
нақты пайдаланылуына сәйкес келмеуi, улы заттармен ластанудың 
жоғары деңгейi; 

көп жылдық екпелер үшiн - екпелердiң шектi жасы, олардың сиреуi, 
жердiң кен құрамының жұтаңдығы, қолайсыз топырақ-мелиорациялық 
сипаттамасы; 

шабындықтар үшiн - жердiң шөлейттенуi, шалғындық өсiмдiктердiң 
сиреуi, жердiң мелиорациялық күйiнiң нашарлауы; 

жайылымдар үшiн - тапталып бүлiнуi негiз болып табылады. 
Суармалы жердi суарылмайтын жерге ауыстыру кезiнде жоғарыда 

санамаланған факторлардан басқа, суару көзiмен байланыстың үзiлуi, 
сумен қамтылмауы, шаруашылық iшiндегi суару жүйелерiнiң техникалық 
жай-күйi, ал жайылма суармалы жер үшiн - су ағынын қайта бөлу 
салдарынан су басудың тоқтауы немесе су ресурстарының болмауы, 
құрылыстардың техникалық жай-күйi ескерiледi. 

Қажет болған кезде жергiлiктi атқарушы органдар бағалы ауыл 
шаруашылығы алқаптарын бағасы төменгiлерiне ауыстырудың басқа да 
көрсеткiштерiн: ауыл шаруашылығы алқаптарының өнiмдiлiгiнiң тым 
төмен болуы, топырақтың тұздану, сортаңдану, ластану деңгейiн және 
алқаптардың сапалық сипаттамасына әсер ететiн басқа да өлшемдердi 
белгiлейдi. 

 Ауыл шаруашылығы алқаптарын бiр түрден екiншiсiне ауыстыру 
жөнiндегi материалдарда: 

қорытындылар мен ұсыныстары бар түсiндiрме жазба; 
бiр түрден екiншiсiне ауыстыру көзделген жерлердiң экспликациясы; 
трансформацияға жататын анықталған ауыл шаруашылығы 

алқаптары көрсетiлген далалық зерттеу актiсi мен сызбасы; 
жер учаскелерiнiң сапалық сипаттамасы; 
суару жүйесiнiң, жайылма суару жүйесiнiң, суландыру 

құрылыстарының техникалық жай-күйi, сондай-ақ негізгі қорлардың құны 
туралы мәлiметтер болуға тиiс. 

 Ауыл шаруашылығы алқаптарын бiр түрден екiншiсiне ауыстыру 
жөнiндегi материалдар ауданның уәкілетті органына  аудан бойынша 
жинақтап қорыту, ауыл және су шаруашылығының аудандық 
органдарымен келiсу үшiн жiберiледi. 

 Ауданның уәкілетті органы осы баптың 7-тармағында санамаланған 
органдардың ұсыныстарын ескерiп жасаған қорытындысымен бiрге: 
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неғұрлым бағасы төмен ауыл шаруашылығы алқаптарын бiр түрден 
екiншiсiне ауыстыру жөнiндегi материалдарды - түпкiлiктi шешiм 
қабылдау үшiн аудандық атқарушы органға; 

суармалы жердi - суарылмайтын жерге, суарылмайтын егiстiктi ауыл 
шаруашылығы алқаптарының басқа неғұрлым бағасы төменiне ауыстыру 
жөнiндегi материалдарды облыстық ауыл және су шаруашылығы, 
қоршаған ортаны қорғау органдарымен келiсу үшiн  облыстың уәкілетті 
органына жiбередi. 

 Келiсу нәтижелерi бойынша облыстың уәкілетті 
органы  материалдарды тұтастай алғанда облыс бойынша 
тұжырымдайды және өз қорытындысымен бiрге оларды: 

суарылмайтын егiстiктi неғұрлым бағасы төмен ауыл шаруашылығы 
алқаптарының түрiне ауыстыру бойынша - түпкiлiктi шешiм қабылдау 
үшiн аудандық атқарушы органға; 

суарылатын егiстiктi алқаптардың суарылмайтын түрiне ауыстыру 
бойынша келiсу үшiн орталық уәкiлеттi органға жiбередi. 

 Жер ресурстарын басқару жөнiндегi орталық уәкiлеттi орган 
суармалар егiстiктi суарылмайтын алқап түрлерiне ауыстыру жөнiндегi 
ұсынылған материалдарды ауыл шаруашылығы, қоршаған ортаны 
қорғау жөнiндегi орталық уәкiлеттi органдармен келiседi және өзiнiң 
жинақталған қорытындысымен қоса, осы мәселе бойынша түпкiлiктi 
шешiм қабылдау үшiн облыстық атқарушы органға жiбередi. 

 Неғұрлым бағасы төмен ауыл шаруашылығы алқаптарын неғұрлым 
бағасы жоғары алқаптарға ауыстыру туралы шешiмдi, осы баптың 7-
тармағында санамаланған органдардың ұсыныстарын ескере отырып, 
аудандық (қалалық) атқарушы орган қабылдайды. 

 Жер учаскелерi шаруа немесе фермер қожалығын жүргiзу үшiн 
Қазақстан Республикасының азаматтарына жеке меншiк құқығымен 
немесе өтеулi уақытша жер пайдалану құқығымен 49 жылға дейiнгi 
мерзiмге, ал шалғайдағы мал шаруашылығын жүргiзу үшiн (маусымдық 
жайылым) уақытша өтеусiз жер пайдалану құқығымен осы Кодекске және 
Қазақстан Республикасының шаруа  (фермер)  қожалығы 
туралы заңдарына сәйкес берiледi. 

Жер учаскесiн шаруа немесе фермер қожалығын жүргiзу үшiн алуға 
басым құқықты жеке еңбегiмен қатысу негiзiнде шаруашылық жүргiзетiн, 
арнаулы ауыл шаруашылығы бiлiмi мен бiлiктiлiгi бар, ауыл 
шаруашылығында iс жүзiндегi жұмыс тәжiрибесi бар және осы ауданда, 
қалада, ауылда (селода), кентте тұратын азаматтар пайдаланады. 

 Қайта ұйымдастырылатын мемлекеттiк ауыл шаруашылығы 
ұйымдарының құрамынан шаруа немесе фермер қожалығын жүргiзу үшiн 
шығатын азаматтарға аталған ұйымдардың жерiнен кадастрлық бағасы 
шаруашылық бойынша (алқаптар бойынша) орта деңгейде болуға тиiс 
жер учаскелерi берiледi. 
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Жер учаскелерiне қатысты өздерiне тиесiлi құқықтарын, оның iшiнде 
шартты жер үлестерiне құқықтарын шаруашылық серiктестiктердiң 
жарғылық капиталына салым ретiнде немесе өндiрiстiк кооперативтерге 
жарна ретiнде берген азаматтар шаруа  немесе фермер қожалығын не 
тауарлы ауыл шаруашылығы өндірісін  ұйымдастыру үшiн қатысушылар 
(мүшелер) құрамынан шыққан кезде үлесiн немесе пайын, жер учаскесiн 
қоса алғанда, нақтылы бөлiп шығаруға (бөлiсуге) не өз қалауы бойынша 
үлесiнiң немесе пайының құнын төлетiп алуға құқылы. 

Бұл ретте, ауыл шаруашылығы ұйымының кепілде жатқан жерлерінің 
құрамынан жер учаскесін бөліп шығаруға кепіл ұстаушының келісіміне 
немесе бөліп шығару кезінде жер учаскесіне қатысты кепілмен 
қамтамасыз етілген міндеттемелерге сәйкес жол беріледі. 

Шаруашылық серiктестiкке қатысушының немесе өндiрiстiк 
кооператив мүшесiнiң жарғылық капиталға пайдалануға ғана берген жер 
учаскесi сыйақысыз нақтылы қалпында қайтарылады. 

Қатысушылардың (мүшелердiң) құрамынан шығу туралы және жер 
учаскесiн бөлiп шығару туралы өтiнiш ауыл шаруашылығы ұйымына 
берiледi. 

Шаруа немесе фермер қожалығын не тауарлы ауыл шаруашылығы 
өндірісін ұйымдастыру үшін үлес немесе пай есебіне нақтылы бөліп 
шығарылатын жер учаскесінің орналасқан жері, сондай-ақ  шаруашылық 
серіктестіктеріне, өндірістік кооперативтерге олардан шыққан 
қатысушының (мүшенің) бөліп берілетін жерге жүргізілген шығындарды 
өтеуі шаруашылық серіктестіктерінің, өндірістік кооперативтердің құрылт-
ай құжаттарында көзделген тәртіппен немесе тараптардың келісімімен 
айқындалады. 

Ауыл шаруашылығының егіс жұмыстары жүргізіліп жатқан кезеңде 
жер учаскесін нақтылы бөліп шығаруға, мұндай бөліп шығару ауыл 
шаруашылығы ұйымының немесе ортақ меншікке (ортақ жер 
пайдалануға) қатысушылардың келісімімен жүргізілетін жағдайды 
қоспағанда, жол берілмейді. 

Құрылтай құжаттарында жер учаскесiн бөлiп шығару (бөлiсу) тәртiбi 
болмаған жағдайда осы баптың 4-тармағының нормалары қолданылады. 

 Үлестiк меншiкке (үлестiк жер пайдалануға) қатысушылар болып 
табылатын және шаруа немесе фермер қожалығын не тауарлы ауыл 
шаруашылығы өндірісін  жүргiзу үшiн қатысушылар құрамынан шығатын 
азаматтарға жер учаскелерi осы Кодекстiң 54-бабына сәйкес, үлестiк 
меншiкке (үлестiк жер пайдалануға) қатысушылардың жалпы жиналысы 
бекiткен, үлестiк меншiктегi (үлестiк жердi пайдаланудағы) жер учаскесiн 
пайдалану тәртiбiне сәйкес берiледi. 

Жер учаскесiн пайдалану тәртiбi болмаған кезде үлестiк меншiкке 
(үлестiк жер пайдалануға) мүдделi қатысушы жер үлесi (жер үлестерi) 
есебiне жер учаскесiн бөлiп шығару ниетi туралы, оның болжамды орнын 
көрсете отырып, үлестiк меншiкке (үлестiк жер пайдалануға) қалған 
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қатысушыларды жазбаша түрде хабардар етуге мiндеттi. Жер 
учаскесiнiң орналасқан жерi жөнiндегi мәселе келiсу рәсiмдерiн жүргiзу 
арқылы не ортақ меншiкке (ортақ жер пайдалануға) қатысушылардың 
немесе олардың өкiлдерiнiң жалпы жиналысының шешiмi негiзiнде 
шешiлуi мүмкiн. Жиналыс хабарланған кезден бастап бiр ай iшiнде өтуге 
тиiс және ортақ меншiкке (ортақ жердi пайдалануға) қатысушылардың 
немесе олардың өкiлдерiнiң кемiнде 50 %-i қатысқан кезде құқылы болып 
есептеледi. Шешiм жиналысқа қатысқан үлестiк меншiкке (үлестiк жер 
пайдалануға) қатысушылардың немесе олардың өкiлдерiнiң жай көпшiлiк 
даусымен қабылданады және хаттамамен ресiмделедi. Жиналысқа 
қатысқан үлестiк меншiкке (үлестiк жер пайдалануға) барлық 
қатысушылар немесе олардың өкiлдерi хаттамаға қол қояды. 

Егер тиiсiнше хабарланған күннен бастап бiр ай iшiнде үлестiк 
меншiкке (үлестiк жер пайдалануға) қатысушылардан қарсылықтар келiп 
түспесе, жер учаскесiнiң орналасқан жерi туралы ұсыныс келiсiлген 
болып саналады. 

 Азаматтың жергiлiктi атқарушы органға берген өтiнiшi және бөлiп 
шығарылатын жер учаскесiнiң орналасқан жерi туралы қоса берiлген 
келiсiлген материалдар оған жер учаскесiне құқық беруге негiз болып 
табылады. 

 Шаруа немесе фермер қожалығын жүргiзу үшiн жер учаскелерiн 
алған және ауылда (селода) тұрғын үйi бар азаматтардың үй жанындағы 
жер учаскесi меншiк құқығында сақталады, ол шаруа немесе фермер 
қожалығының жер учаскесiнiң құрамына кiрмейдi. 

 Ауыл шаруашылығы ұйымдарының қызметкерлерi болып 
табылмайтын азаматтарға шаруа немесе фермер қожалығын жүргiзу 
үшiн жер учаскелерi арнайы жер қорының жерiнен және босалқы жерден 
берiледi. 

Қазақстан Республикасының азаматтарына өзiндiк қосалқы 
шаруашылық жүргiзу, бағбандық және саяжай құрылысы үшiн жеке 
меншiкке жер учаскелерi ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерден, 
ауылдық елдi мекендердiң жерiнен және босалқы жерден берiледi. 

Өзiндiк қосалқы шаруашылыққа, бағбандыққа және саяжай 
құрылысына арналған жер учаскелерiнiң меншiк иесi болып табылатын 
азаматтар ортақ мүдделерi үшiн Қазақстан Республикасының заң 
актiлерiнде құқықтық жағдайы белгiленетiн жай серiктестiктерге, 
бағбандық немесе өзге де тұтыну кооперативтерiне бiрiгуге құқылы. 

 Бағбандыққа немесе саяжай құрылысына арналған жер учаскелерi 
азаматтардың бөлек меншiгiнде болып, ал жер учаскелерiнiң меншiк 
иелерiнiң ортақ қажеттерiн қанағаттандыруға арналған жер учаскелерi 
мен басқа да мүлiк олардың ортақ үлестiк меншiгiнде болған жағдайда 
меншiк иелерi арасындағы ортақ мүлiкке байланысты қатынастарға 
кондоминиум туралы нормалар қолданылады. 
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Қорытынды: Ауыл және орман шаруашылығын жүргiзуге 
байланысты емес мақсаттарға пайдалану үшiн ауыл шаруашылығы 
алқаптарын алып қойған кезде, шығасының мөлшерi жергiлiктi атқарушы 
органның жер учаскесiне тиiстi құқық беру туралы шешiм қабылдауы 
үшiн негiз болып табылатын жерге орналастыру жобасының (жерге 
орналастыру iсiнiң) құрамында белгiленедi. 

 Өтелуге тиiстi шығасының мөлшерi жаңа жердi игерудi немесе 
алқаптарды ауыл шаруашылығы өнiмiн өндiру деңгейiне дейiн 
жақсартуды қамтамасыз ететiн нормативтердi негiзге ала отырып, алып 
қойылатын алқаптардан алынатын өнiмнен немесе олардың сапасы 
төмендегенге дейiн бұрын алынған өнiмнен кем түспейтiн көлемiнде 
анықталады. 

 Ауыл шаруашылығын жүргiзуге байланысты емес мақсаттарға 
пайдалану үшiн ауыл шаруашылығы алқаптарын алып қоюдан 
туындаған ауыл шаруашылығы өндiрiсiндегi шығасыны өтеу 
нормативтерiн Қазақстан Республикасының Үкiметi белгiлейдi. 

 Ауыл шаруашылығына арналмаған және ормансыз алқаптардағы 
бүлiнген жердi жаңғырту шартымен ауыл шаруашылығы алқаптарын 
уақытша пайдалануға алып қойған кезде шығасы толық көлемiнде 
өтеледi. 

Жер учаскесi берiлген заңды немесе жеке тұлғаның қаражаты 
есебiнен өнiмдiлiгi аз немесе өнiм бермейтiн алқаптарға құнарлы 
топырақ қабаты салынған жағдайда алқаптарды қалпына келтiруге 
жұмсалатын сома есепке алынып, шығасы Қазақстан Республикасының 
Үкiметi белгiлеген тәртiппен өтеледi. 

 Шығасының мөлшерi жер учаскесiнiң берiлуiне мүдделi тұлғамен 
келiсiледi және жергiлiктi атқарушы органның шешiмiмен бекiтiлетiн жер 
учаскесiне құқық беру туралы актiмен ресiмделедi. 

 Жер сапасының нашарлауынан туындаған шығасының мөлшерi 
алқаптарды бiр түрден екiншiсiне ауыстыруға байланыссыз жағдайларда 
олардың сапасының төмендеуiне сәйкес нормативтердiң (жердi 
кадастрлық бағалау бойынша) процентiмен анықталады. 

Алқаптар сапасының төмендеуiне байланысты оларды бiр түрден 
басқа түрге ауыстырған жағдайда шығасы мөлшерi алқаптардың тиiстi 
түрлерiне арналған нормативтердiң айырмасы бойынша анықталады.. 

Қорытындылай келе, Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді 
пайдалану бойынша келесідей SWOT талдау жүргізуге болады: 
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Ұсыныстар: Осылайша, жоғарыда көрсетілген тармақтарды ескере 

отырып, Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлері бойынша келесідей 
ұсыныстар ұсынылады: 

 
1. Ауыспалы егіс жүйесін енгізу: Бір ғана дақылды жыл сайын 

егудің орнына, ауыспалы егіс жүйесін қолдану арқылы топырақ 
құнарлығын сақтауға және өнімділікті арттыруға болады. 

2.  Суару және агротехнологияларды дамыту: Жерлерді 
тиімдірек игеру үшін заманауи суару жүйелерін (тамшылатып суару, 
жаңбырлатып суару) енгізу маңызды. 

3.  Агрохимиялық және биологиялық тыңайтқыштарды 
пайдалану: Жердің құнарлығын арттыру мақсатында химиялық 
тыңайтқыштарды қолданып, биологиялық тыңайтқыштарды да 
пайдалану арқылы экологиялық әсерді төмендетуге болады. 

 

 

Пайдаланылған дереккөздер/әдебиеттер: 

1. Қазақстан Республикасының Жер кодексі(2003 ж. 20 маусым № 442-ІІ ) 

2. http://www.e.gov.kz – Электрондық үкімет порталы. 

 

Күшті жақтары:

Ауыл шаруашылығы жерлері табиғи 
байлықтарға, яғни құнарлы топыраққа, 
судың жақын болуына байланысты 
тиімді болып табылады. Бұл ауыл 
шаруашылығының дамуына оң әсер 
етеді.

Әлсіз жақтары:

Көптеген өңірлерде жерлердің дұрыс 
пайдаланылмауы, 
агротехнологиялардың сақталмауы, 
және сапасыз басқару салдарынан жер 
құнарлығы төмендеуі.  

Мүмкіндіктер:  

Ауыл шаруашылығы жерлерін дұрыс 
пайдалану арқылы ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің көлемін арттырып, 
экспорттық әлеуетті жоғарлатуға 
болады.

Қауіп-қатерлер:

Су ресурстарының тапшылығы немесе 
нашар басқаруы жерді шөлейттендіреді, 
бұл дақылдардың өнімділігіне кері әсер 
етеді.

SWOT


